
                                                                                                                         

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах выполнения  плана социально-экономического  развития 

МО «Киясовский район» за 2018 год 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                       25 февраля 2019 года 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального об-

разования «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной соб-

ственности Камашевой И.Г.   по вышеназванному вопросу, районный Совет депутатов 

отмечает, что объем валовой продукции сельского хозяйства составил 1151,9 млн. руб-

лей, что составляет 89,8 процентов к плану 2018 года и 92,9  процентов к уровню 2017 

года. Объем промышленного производства  составил 708,9 млн. рублей или  117,6 про-

центов к уровню прошлого года. Профинансировано капитальных вложений в строи-

тельство объектов района за счет всех источников финансирования на сумму 135,3 млн. 

рублей. Предоставлено безвозмездной субсидии на строительство жилого помещения 

многодетной семье в сумме 332 тыс. рублей. В рамках реализации ФЦП «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  5 семей по-

лучили социальную выплату  на строительство жилья в сумме 2 млн. 293 тыс. рублей. За 

прошедший год   газифицировано 131 жилое помещение. Введено в эксплуатацию 28 

индивидуальных жилых домов, 2 прируба, годовой план выполнен на  125,3 процентов. 

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в Центре 

занятости населения,  уменьшилось  со 147 человек до 89,   уровень безработицы соста-

вил 1,98 процент, (по Удмуртии – 0,8 процентов, по сельским районам – 1,14 процен-

тов). 

В соответствии со ст. 25 Устава муниципального образования  «Киясовский рай-

он» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить отчет о выполнении  плана социально-экономического  развития  

МО «Киясовский район» за 2018 год. (Прилагается). 

2. Администрации МО «Киясовский район»  принять исчерпывающие меры по 

выполнению показателей за 2019 год прогноза  социально-экономического развития 

района на 2019 - 2021 годы. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район», информацию об 

итогах выполнения плана социально-экономического развития МО «Киясовский район»  

за 2018 год разместить на сайте органов местного самоуправления муниципального об-

разования «Киясовский район». 

 

Председатель Киясовского 

районного Совета депутатов                                                            С.Ю. Кулалаев                                                 

 

с. Киясово  

25 февраля 2019 года 

№ 204 



Утвержден 

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

 от 25 февраля 2019 года № 204 

 

ОТЧЕТ 

о выполнении плана социально – экономического развития 

 муниципального образования «Киясовский район»   

за 2018  год 

  

Валовая продукция 
  Объём валовой продукции Киясовского района  в 2018 году  составил  в действую-

щих ценах 1860,8 млн.руб.,  что составило  100,9% от объема прошлого года, (2017 год  

1843,5 млн. руб.).  

Объём продукции сельского хозяйства  составил 1151,9 млн.руб., промышленности  

708,9,0 млн.руб.  К уровню 2017 года объем валовой продукции сельского хозяйства со-

ставил 92,9%, объем продукции  промышленности увеличился на 17,6%.  В общем объ-

еме валовой продукции по итогам отчетного года доля объёма промышленности в от-

четном периоде увеличилась.  

Промышленность 
  По оперативным данным объем произведенной промышленной продукции пред-

приятий Киясовского района составил за отчетный год 708,9 млн.руб., в том числе до-

быча нефти 446,5 млн. руб.(63%).  

Промышленная продукция Киясовского района производится в девяти предприяти-

ях, (ООО «Адмирал» информацию не представляет). В 2018 году к данным предприяти-

ям добавились ИП Гусманова Ф.Г. - производство хлебобулочных изделий и ИП Каме-

нев А.В. -  производство мясных полуфабрикатов. В целом по предприятиям в отчетном 

году отмечается рост объемов производства к уровню 2017 года на 9,03 процента,  спад 

производства на 8,9% произошел в ПО «Оптовик».   

 

Объём валовой продукции промышленности, млн.руб. 

Предприятие 2017г. 2018г. 2018г в %  

к 2017г 

ЗАО «Сактон» 141,3 144,14 102 

ООО «АкваАрген-

тум» 

50,6 57,5 113,6 

ООО «Время+» 32,0 39,0 121,9 

ООО «Глория Про-

дукт» 

8,75 9,4 107,4 

ПО «Оптовик» 6,15 5,6 91,1 

ИП Колчин С.Н. 1,4 2,4 171,4 

ИП Гусманова Ф.Г. 0 2,8 - 

ИП Каменев А.В. 0 1,3 - 

Итого: 240,2 261,88 109,03 

 

  В отчетном периоде  производственными участками ЗАО «Сактон» произведено  

148 тыс. 597 шт. трикотажных изделий,  ООО «АкваАргентум» 7445 тонн минеральной 

воды, ООО «Время+» 260 тонн и ООО «Глория» 15,83 тонн, ИП Колчиным С.Н. 5 тонн, 

ИП Каменевым А.В. 4,4 тонны  мясных полуфабрикатов,  ПО «Оптовик» 134 тонны, 

ООО «Глория» 135,6 тонн, , ИП Колчиным С.Н. 44 тонны,  ИП Гусмановой Ф.Г. 79,23 

тонны хлебобулочных изделий. 



 

Сельское хозяйство 

 В 2018 году производством сельскохозяйственной продукции занимались  5 сель-

скохозяйственных предприятий и 19 крестьянских (фермерских) хозяйств.  (ПП "Киясо-

во" ООО «Русская нива» , свинокомплекс "Киясовский",  СПК им. Суворова, СПК "Кия-

совский", ООО «Экоферма «Дубровское»). За отчетный год произведено сельскохозяй-

ственной продукции на сумму 1151,9 млн. руб.,  

в том числе СХП – 1058,8 млн. руб, в КФХ – 93,1 млн. руб. 

Посевная площадь сельскохозяйственных культур составила 32378 га, что на 132 га 

больше, чем в 2017 году и планового показателя. Площадь зерновых культур  по срав-

нению с прошлым годом уменьшилась  на 2259 га. План выполнен на 99,8%. Причиной 

снижения посевных площадей стало наличие больших остатков зерна с прошлого года. 

В связи со сложившимися погодными условиями 505 га было переведено под кормовые 

культуры. 

План по производству зерна выполнен на 92,8%,  валовый сбор зерна в весе после 

доработки составил 16659т,  по сравнению с прошлым годом зерна получено на 6617т 

меньше, что составило 71,6%. Урожайность зерновых культур в весе после доработки 

составила 16,3 ц/га (АППГ – 18,9ц/га), при плане 16,8 ц/га, в том числе в сельхозпред-

приятиях 17,3 ц/га (АППГ – 19,7ц/га), в КФХ 13,2 ц/га (АППГ – 16,3ц/га).  План по уро-

жайности выполнен на 97,3%. 

 Мяса скота и птицы в живом весе произведено 6352 тонны, годовой план выполнен 

на 102,6%. В сравнении с прошлым годом производство мяса увеличилось на 6,2%. 

План производства молока на год  выполнен на 99,3%, по сравнению с прошлым 

годом валовый надой молока увеличился на 2,2%.  

Надой на 1 фуражную корову в целом по району составил 5800 кг. В сель-

хозпредприятиях этот показатель составил 5773 кг от каждой коровы, а в КФХ 5901 

кг. 

Причиной невыполнения плана по валовому производству молока стало сокра-

щение поголовья крс и в том числе коров в ООО «Экоферма «Дубровское» (в связи с 

реконструкцией и строительством коровника). 

Поголовье крупного рогатого скота на конец года составило 7144 головы. План по 

поголовью крупного рогатого скота выполнен на 90,9%. По сравнению с прошлым го-

дом  поголовье уменьшилось на 298 голов, или на 4%.  

Общее поголовье коров уменьшилось на 161 голову по сравнению с прошлым го-

дом, план выполнен на 93,4%. В КФХ количество коров увеличилось на 23 головы. 

 Поголовье свиней уменьшено по сравнению с прошлым годом на 2768 голов и со-

ставило  на 1января 2019 года 22043 голов.  План по свинопоголовью выполнен на 

99,7%. 

Малое предпринимательство 

На 1 января 2019 года с Едином реестре субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в Киясовском районе зарегистрированы 155 субъектов малого предпринима-

тельства: 137 индивидуальных предпринимателей, в том числе 19 глав крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 18 малых предприятий. 

Объём продукции малого предпринимательства  в отчетном периоде составил 152,7 

млн. руб., что составляет 106,3 % от годового плана. Среднесписочная численность ра-

ботников малых предприятий составляет на конец года 227 человек. 

Малыми предприятиями произведено 214,9 тонн хлебобулочных изделий, что на 

31,6 тонну или 17,2% больше, чем в 2017 году. Годовой план выполнен на 97,7%.  

Произведено мясных полуфабрикатов 275,8 тонн, что на 42,9 тонн или на 18,4 % 

больше, чем в прошлом году, план на 2018 год выполнен на 110,3 %.   

 

 



Товарооборот и платные услуги 

Объем розничного товарооборота   за 2018г  в сравнении с  прошлым  годом увели-

чился на  37,7 млн.руб. или на 4,3 %  и составил  847,4 млн.руб., годовой план выполнен 

на 101,6 %. 

Оборот общественного питания составил 32,6 млн. руб. или 101,2 % от прошлого 

года.  

Социальная политика 

Введены в эксплуатацию 28 индивидуальных жилых домов и 2 пристроя к жилым 

помещениям общей  площадью  2505 м2, годовой план выполнен на  125,3 %.  

Сеть образовательных учреждений включает в себя 24 учреждения, из них  12 

детских дошкольных образовательных учреждений, которые посещают 543 ребенка,  9 

средних общеобразовательных учреждений и 1 основное общеобразовательное учре-

ждение, в них обучается 1160 учеников,  2 учреждения дополнительного образования, в 

ДДТ и ДЮСШ занимаются 529 учащихся. 

 Охват дошкольным образованием в районе составляет  543 ребенка. Очередь на по-

ступление в детские сады на 01.01.2018 года составила  89 детей (в т.ч. в с.Киясово 53 

ребенка), в том числе:  от 0 до 1года  - 35 детей, от 1до 2 лет - 49 детей, с 2 до 3- 5 детей.  

Очередность с 2 до 3 лет в с.Киясово снята в связи с открытием детского сада №3. 

Население района обслуживают 11 библиотек, 20 домов досуга,  передвижной центр 

досуга, районный музей, 2 детские школы искусств, Дом ремесел и Центр удмуртской 

культуры, 

а также  17 ФАПов, 2 врачебные амбулатории в с.Подгорное и с.Ермолаево и 

поликлиника в с.Киясово.  

По состоянию на 31.12.2018 года в ЦРБ работало 29 врачей и 81 средних 

медработников, количество больничных коек всего – 53. Из них 32 с круглосуточным 

пребыванием.  

В 2018 году  зарегистрировано  343 акта  гражданского состояния, из них   87 актов  

о  рождении  детей (АППГ- 96), 155 актов  о смерти (АППГ- 138). В  трудоспособном 

возрасте умерло  48 граждан  или 30 % от числа умерших (в 2017г – 38%).   Самыми 

распространенными   причинами  смертности  населения  оказались  заболевания орга-

нов системы кровообращения (85 случев  или 55 %), на 2 месте – новообразования, на 3 

– несчастные случаи. 

На 31.12.2018 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года количе-

ство безработных,  зарегистрированных в центре занятости населения,  уменьшилось  со  

147 человек до 89,   уровень безработицы составил 1,98 %, (по Удмуртии – 0,8 %, по 

сельским районам – 1,14 %).  

Трудоустроено  за текущий период 302 человека,  направлено на  общественные 

работы  -  10 человек,  на профобучение – 26  человек,  оказаны услуги по 

профориентации  434 гражданам. Приняли участие в программах  в социальной 

адаптации  122  человека,  в программах психологической поддержки – 79 человек. 

Средняя заработная плата в районе увеличилась по сравнению с 2017 годом на 

14,6% и составляет 24001,1 руб.  От среднереспубликанского показателя составляет 70 

% (по УР – 34285,2 руб.). 

  Среднемесячная заработная плата работников организаций по отдельным видам 

экономической деятельности за 2018 год в сравнении с республиканскими цифрами 

приведена на слайде 23. Наименьший уровень оплаты труда в районе по сравнению с 

другими отраслями по итогам 2018 года наблюдается в сфере розничной торговли, эта 

цифра составила 14287 рублей, в республике 29030,2 рубля. Уровень среднемесячной 

заработной платы в отрасли здравоохранения и социальных услуг – 26535,5  рублей, 

(83,9% к республиканскому уровню), в сфере образования – 22730,3 рубля, (91,2% к 

респ. показ.), в сфере культуры – 28110,0 рублей (96,6% к респ. показ.). В отрасли сель-

ского хозяйства заработная плата составила 20732 рубля (по республике -23041 рублей).  



Строительство 

  Всего в течение года профинансировано капитальных вложений в строительство и 

ремонт объектов района,  мероприятий в области коммунального хозяйства на общую 

сумму 135,3 млн.руб., в том числе безвозмездная субсидия, социальные выплаты на 

строительство жилья гражданам 2,63 млн. рублей. 

Ведены в эксплуатацию:  

ФОК, оплачено 46  млн.505 тыс. рублей;  

спортивные сооружения, оплачено 27 млн. 530 тыс. рублей. 

Проведен капитальный ремонт:  

начальной школы на 2 этаже, расположенной по адресу: УР с. Киясово, ул. Совет-

ская. 41, оплачено 5,24 млн. рублей; 

здания МКОУ ДО «Дом детского творчества» в с.Киясово Удмуртской Республики» 

освоено 2,234 млн. рублей;  

здания Администрации МО «Киясовский район»»,  освоено 1,433 млн. рублей;    

дорог местного значения на сумму 29,9 млн. рублей. 

По водоснабжению в д.Чувашайка освоено 909,4 тыс. рублей. 

Приведены в нормативное состояние уличные дорожные сети, освоено 6 млн. 219 

тыс. рублей; 

по содержанию автодорог муниципальной собственности, по которым проходят 

школьные маршруты, освоено 3,131 млн. рублей,  межмуниципальных дорог местного 

значения (на Пушин Мыс) – 310 тыс. рублей; 

поставлены на кадастровый учет автомобильные дороги местного значения, освоено 

114 тыс. рублей. 

В течение года гражданам предоставлена:  

субсидия  одной многодетной семье на приобретение жилого помещения в размере 

332 тыс.рублей;  

социальная выплата в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских тер-

риторий на 2014-2017 годы и на период до 2010 года» на строительство индивидуаль-

ных жилых домов (общая сумма 2,293 млн. рублей): 

-категории «граждане» – 2 семьям; 

-категории «молодые семьи и молодые специалисты» - 3 семьям. 

 Продолжается газификация района.  

За отчетный период проведено 6,195 км газораспределительных сетей в с. Киясово 

на сумму – 6,332 млн. рублей; 

газифицировано 131 жилое помещение: 27 в с.Киясово, 21 в д.Старая Салья, 16 в 

д.Кады Салья,  по 15 домов  в с.Ермолаево, д. Нижняя Малая Салья и в д.Байсары, 10 в 

д.Верхняя Малая Салья, 3 в д. Атабаево, по 2 дома в с.Первомайский, с.Данилово,  

д.Карамас-Пельга, по 1 в с.Подгорное, д. Чувашайка, с.Мушак.  

Всего на конец года в районе газифицировано 2758  жилых помещений  или 61,7 % 

от общего количества домовладений. 

На мероприятия по подготовке к зиме освоено 2,566 млн. рублей, в том числе: 

 

-  приобретены  материалы для капитального ремонта теплотрасс в с.Киясово, 

с.Подгорное общей протяженностью 448м на  сумму 665 тыс. рублей; 

- приобретены материалы для кап.итального ремонта сетей водоснабжения в с. 

Первомайский, с.Киясово, с.Подгорное, с.Мушак, д.Атабаево, д.Карамас-Пельга общей 

протяженностью 1834 м на сумму 651 тыс. рублей; 

- приобретена газовая горелка на сумму 213,0 тыс. рублей; 

- приобретен комплект материалов и оборудования для кап. ремонта водонапорной 

башни – 502,5 тыс. рублей; 

- приобретены 13 глубинных насосов для капремонта 13 артезианских скважин – 

289,5 тыс. рублей.   



Кредиторская задолженность по состоянию на 1.01.2019 года по объектам строи-

тельства, капитального ремонта составила 64 млн.931,3 тыс. рублей, в том числе: 

строительство ФОК – 23,099 млн. рублей;  

спортивные сооружения -29,154 млн. рублей;  

помещение школы под детский сад на 40 мест – 3,369 млн. рублей; 

начальной школы на 2 этаже, расположенной в с. Киясово, ул.Советская, 41 – 2,855 

млн. рублей; 

газораспределительные сети – 6,452 млн. рублей. 

 

  
_____________________________________________ 


